LEI N°276/1988

“Aprova o Orgamento de Investimentos para o
Triénio 1988 a 1990”.

O Povo do Municipio de Agua Comprida, Estado de
Minas Gerais, ©por seus representantes na Camara
Municipal decreta, e eu, Prefeito Municipal, em seu
nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aprovado o Orcamento Plurianual de
Investimentos para o Triénio 1988/1990, elaborado de
conformidade com o disposto no Artigo 60, Paragrafo Unico
da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil, e nos
Termos do Artigo 5° do Ato Complementar n°® 43, de 29 de
Janeiro de 1969, que estima para o Periodo, Investimentos
no Valor de Cz$ 57.470.000,00 (cinguenta e sete milhdes,
quatrocentos e setenta mil cruzados).

Art. 2° - Os Recursos para a Execucdo do Orcamento
Plurianual de Investimentos para o Triénio 1988 a 1990,
serdo formados pelo Superavit Orcamentario Corrente e as
Receitas de Capital, conforme determinam os § § 2° e 3°
do Artigo 11 da Lei Federal n° 4.320 de 17 de Marco de
1964.

Art. 3° - A Programacdo de Investimentos das
Unidades Orcamentéarias da Administracéo Municipal
desdobra-se conforme a Descriminacdo constante do Anexo
desta Lei.

Art. 4° - Estd Lei entrard em vigor a partir de
1° (primeiro) de Janeiro de 1988, revogadas as disposicdes
em contrario.

Mandamos, portanto, a todas as Autoridades a quem
0 conhecimento e a execucdo da presente Lei pertencer,
que a facam cumprir tdo inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Agua Comprida

Publique-se e Cumpre-se.



1875/81

Decreto Lei n°:

Art: 5°

Exercicio 1988

ORCAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

cODIGOo

INVESTIMENTOS

EXERCICIOS

1988

1989

[ 1990

TOTAL

1 - Legislativo

1.1-Camara
Municipal

4.1.2.0

Equipamentos e
Material Permanente

-Aquisicdo de
Méveis, Utensilios,
Equipamentos e
demais Material
Permanentes

10.000,00

10.000,00

20.000,00

40.000,00

2- EXECUTIVO

2.1 - Gabinete do
Prefeito e
Secretaria

4.1.1.0

Obras e Instalacdes

01

-Construcdo do Paco
Municipal

5.000.000,00

5.000.000,00

4.1.2.0

Equipamentos e
Material Permanente

01

-Aquisicdo de
Méveils, Utensilios,
Equipamentos e
demais Material
Permanentes

1.000.000,00

300.000,00

1.300.000,00

2.2- Servico de
Fazenda

4.1.2.0

Equipamentos e
Material Permanente

01

-Aquisicgédo de
Méveis, Utensilios,
Equipamentos e
demais Material
Permanentes

500.000,00

500.000,00

2.3- Servico de
Educagcdao e Cultura

4.1.1.0

Obras e Instalacdes

01

-Construcdo e/ou
Ampliacdo de
Prédios Escolares

200.000,00

200.000,00

400.000,00

02

-Construcdo de
Centro Esportivo
Municipal

2.000.000,00

3.000.000,00

5.000.000,00

10.000.000,00

04

-Construcdo das
Dependéncias da

300.000,00

300.000,00




Biblioteca,
Equipamentos e
Material Permanente

4.1.2.0

-Aquisicédo de
Material Permanente

01

Para Escolas

20.000,00

50.000,00

80.000,00

150.000,00

02

-Aquisicédo de
Instrumental para a
Escola de Musica

30.000,00

30.000,00

100.000,00

160.000,00

03

-Aquisicédo de
Equipamentos e
Livros para
Bibliotecas

100.000,00

200.000,00

400.000,00

700.000,00

2.4- Servico de
Saude e Assisténcia
Social

01

-Construcdo de uma
Unidade Hospitalar
Municipal

500.000,00

1.500.000,00

3.000.000,00

5.000.000,00

02

-Construcdo de uma
Creche Municipal

500.000,00

1.500.000,00

2.000.000,00

4.1.2.0

Equipamentos e
Material Permanente

01

-Aquisicdo de
Méveis, Utensilios,
Equipamentos e
demais Material
Permanentes

800.000,00

1.200.000,00

2.000.000,00

4.000.000,00

2.5- Divisédo de
Obras e Servicgos
Urbanos

4.1.1.0

Obras e
Instalacdes:

01

-Desapropriacdes e
Obras para a
solucdo de
Problemas Viarios
e/ou Expanséao
Urbana

200.000,00

300.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

02

-Calcamento e/ou
Pavimentacdo de
Logradouros
Publicos

2.000.000,00

2.000.000,00

3.000.000,00

7.000.000,00

03

-Construcdo de
Meios-fios e
Sarjetas

200.000,00

200.000,00

300.000,00

700.000,00

04

-Obras de
Restauracao,
Construcao,
Ampliacdo e/ou

100.000,00

200.000,00

300.000,00




melhoramentos no
Cemitério Municipal
e Area adjacente

05

-Obras de
Restauracdo de
Pracas, Parques e
Jardins

150.000,00

300.000,00

450.000,00

900.000,00

06

-Obras de Ampliacéo
de Rede de Esgotos
Sanitarios

220.000,00

230.000,00

450.000,00

900.000,00

07

-Construcao do
Terminal de
Passageiros

520.000,00

520.000,00

4.1.2.0

Equipamentos e
Material
Permanentes

01

-Aquisicdo de
Méveis, Utensilios,
Equipamentos e
demais Material
Permanentes

10.000,00

20.000,00

70.000,00

100.000,00

2.6- Servicgo
Municipal de
Estradas de
Rodagens

4.1.1.0

Obras e Instalacodes

01

-Construcao de
Estradas, Pontes e
Mata-burros

1.000.000,00

3.000.000,00

4.000.000,00

8.000.000,00

4.1.2.0

Equipamentos e
Material Permanente

01

-Agquisicdo de
Méveils, Utensilios,
Equipamentos e
demais Material
Permanentes

100.000,00

2.900.000,00

5.000.000,00

8.000.000,00

TOTAL GERAL

15.460.000,00

17.140.000,00

24.870.000,00

57.470.000,00

Prefeitura Municipal de Agua Comprida 16 de
Novembro de 1987




